
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore I Amministrativo/Serv. Alla Persona

Il Responsabile EQ. Settore I
Amministrativo - Servizi alla Persona

Attesta di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in
relazione al presente provvedimento.

Premesso:
-che è posto in capo all’Ente Locale l’obbligo d’erogare il Servizio di Assistenza per l'autonomia e la
comunicazione personale degli alunni, riconosciuti ai sensi della predetta legge 104/92, residenti nel territorio
comunale;
-che, ai sensi di quanto previsto dalla L.328/2000, nel Distretto Socio Sanitario 39, di cui il Comune di
Ficarazzi è componente, è vigente il sistema di accreditamento attraverso l’erogazione di titoli sociali per
assicurare il servizio, oggetto del presente provvedimento;
-che il vigente Registro di accreditamento del Distretto Socio Sanitario 39 prevede che le Ditte, inserite
utilmente nella sezione inabili, possano erogare anche il servizio di cui trattasi, se scelti direttamente dai
genitori degli alunni destinatari, che frequentano istituti scolastici del territorio, attraverso il riconoscimento di
voucher di servizio del valore di €22,13 IVA inclusa 5% cad., sulla scorta della proposta formulata in sede di
GLHO, inviata dalle istituzioni scolastiche frequentate a questo Comune di residenza, previa verifica
dell’effettivo requisito di cui alla L.104/92 posseduto dall’alunno;
-che, pertanto, quest’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente, per l’anno scolastico 2025/2026, deve
assicurare la prosecuzione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore di alunni
disabili gravi,con particolare attenzione a coloro riconosciuti ad alta intensità di cura;

Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 888 del 4 dicembre 2025:
-si è dato atto dell'avvenuta prosecuzione del servizio di assistenza specialistica asacom in favore di 45 alunni
disabili gravi, attraverso l'utilizzo della somma residuale pari ad € 95.227,82, derivante:

• per € 2.162,28 dall'assegnazione dello Stato per l'anno 2024, resa disponibile giusta determinazione n.
827 del 14.11.2024, imputata al cap. 501056 bil provv. annualità 2024;

• per € 15.217,50 residuo dell'assegnazione della Regione Siciliana per gli alunni disabili gravi ad alta
intensità di cura ex DRS 2559/24 e DRS 3437/24 imputata al cap 1212 bilancio provv annualità 2025
giusta det. n. 346 del 29 aprile 2025;

• per € 70.252,04 imputati al cap 1304 bilancio comunale annualità 2024, giusta det. n. 405/2024;

Registro Generale Nr. 148 Del 16/02/2026

OGGETTO Prosecuzione servizio di assistenza specialistica resa a beneficio di cinque
alunni disabili gravi AS 2025/2026 Liquidazione di spesa di importo pari ad €
9.715,07, In favore della Coop. Soc. Socioculturale di Mira (VE) - Periodo
ottobre/dicembre 2025 CIG B1D28FDF41



• per € 7.596,00 imputati al cap 1304 bilancio comunale annualità 2025, giusta det. n. 452/2025, oltre al
potenziamento previsto per 12 alunni riconosciuti ad alta intensità di cura;

-è stata impegnata la somma vincolata pari ad € 15.719,88, con imputazione al cap. 1212 - Miss.12 - Progr. 05
- Tit. 1 - Mac. 04 piano conti 1.04.02.05.999, ad oggetto: “Trasferimento servizi diversi alle persone” del
Bilancio Comunale annualità 2025 - in gestione provvisoria assegnata dal Comune di Bagheria Capofila
DSS39 per conto del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, giusta DRS della
Regione Siciliana n. 1435 del 28/05/2025, dando atto della possibilità di proseguire anche nel corso dell'anno
successivo;
-che con la determinazione n. 889 del 4 dicembre 2025 si provveduto ad impegnare l'ulteriore somma pari ad €
1.894,57 al cap. 1212 - Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 - Macr. 04 piano conti 1.04.02.05.999, ad oggetto:
“Trasferimento servizi diversi alle persone” del Bilancio Comunale annualità 2025 - in gestione provvisoria, a
valere sull'assegnazione effettuata in favore del Comune di Ficarazzi dal Comune di Bagheria Ente Capofila
DSS39, come da decreti DRS 2559 e DRS 3447-S7/2024 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, per integrare il servizi rivolti ad alunni disabili gravissimi delle scuole comunali
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado (SIAM);
-che con la determinazione n. 899 del 4 dicembre 2025 si provveduto ad impegnare al cap. 501056 Missione
12 - Progr. 02 - Tit. 1 - Macr 04 ad oggetto "Fondo Assistenza per l'Autonomia e la Comunicazione Alunni
con Disabilità" - del Bilancio di previsione annualità 2025, la somma vincolata pari ad € 48.720,47 assegnata
con il sopra citato Decreto interministeriale a questo Comune, per l’erogazione del servizio in argomento per
l’A.S. 2025/26 e comunque sino all’esaurimento della stessa.
-che con determinazione n. 926 del 13 dicembre 2025 si è provveduto, altresì, all'impegno di spesa della
somma assegnata al Comune di Ficarazzi ex DRS 3319/2025 per integrazione servizi rivolti agli alunni
disabili gravi, frequentanti le scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, per l'importo
pari ad € 38.408,98;
-che, nel caso di specie, in favore di due alunni disabili gravi residenti e frequentanti istituti scolastici del
territorio, è stato previsto il riconoscimento di titoli sociali del valore nominale di € 22,13 omnicomprensivi,
per ciascun ora di servizio.
-che per lo svolgimento del servizio, obbligatorio per legge ed erogato con la modalità dell’accreditamento, ai
sensi della normativa vigente, i genitori di ciascun beneficiario dei titoli sociali hanno effettuato la scelta di
avvalersi della ditta Coop. Soc. Socioculturale di Mira (VE), già iscritta utilmente nella sezione “inabili” del
vigente Registro di accreditamento distrettuale DSS39;
- che non si applicano le limitazioni, di cui alla deliberazione di GM n.54 del 06/12/2017 IE, modificata con
deliberazione GM n. 99/2018, trattandosi di erogazione di titoli sociali, da intendersi quale forma di sostegno
in favore di soggetti disagiati, spendibili liberamente presso ditte accreditate;
Viste le fatture elettroniche di seguito elencate:

emesse dalla Coop. Soc. Socioculturale - sede legale in Via Mare Mediterraneo n. 28 Mira (VE) - CF
02079350274 - sede operativa di Palermo - per complessivi € 5.705,05 IVA al 5% inclusa, a titolo di
corrispettivo per lo svolgimento del servizio di cui trattasi - periodo ottobre/dicembre 2025, riportanti il CIG
B1D28FDF41 generato ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che il servizio è stato regolarmente espletato nel periodo di riferimento per n.5 alunni e potenziato,
in particolare, per tre minori disabili gravissimi (SIAM);
Visto l'allegato DURC, regolare ed in corso di validità, con scadenza in data 20 maggio 2026;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell'importo complessivo di € 9515,07 iva inclusa, imputato
come di seguito:
€ 3.268,98 al Cap. 1304 Bilancio annualità 2025 in gestione provvisoria "Miss 12 Progr 02 Tit 01 Macr 04" ad
oggetto: “Assistenza person. handicap" giusta determinazione 452/2025- impegno n. 943/2025
€ 3.691,71 al Cap. 1212 Bilancio annualità 2025 in gestione provvisoria "Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 - Mac.
04", ad oggetto: “Trasferimento servizi diversi alle persone” assegnata dal Comune di Bagheria Capofila
DSS39, a valere sull’assegnazione effettuata dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali, quale integrazione dei servizi rivolti a tre alunni disabili gravissimi delle scuole comunali
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado (SIAM), giusta det. 346/2025- impegno n. 694/2025;

n. del Importo € Imponibil
e €

IVA 5% € periodo Prot. n. del

5272 PAS 22/12/2025 3.651,45 3.477,57 173,88 ott-25 514 13/01/2026

5273 PAS 22/12/2025 3.474,41 3.308,96 165,45 nov-25 516 13/01/2026

391 PAS 30/01/2026 2.589,21 2.465,91 123,30 dic-25 2143 04/02/2026

totale 9.715,07 9.252,44 462,63



€ 2.750,76 al Cap. 1212 Bilancio annualità 2025 in gestione provvisoria "Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 - Mac.
04", ad oggetto: “Trasferimento servizi diversi alle persone” assegnata dal Comune di Bagheria Capofila
DSS39, a valere sull’assegnazione effettuata dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali, quale integrazione dei servizi rivolti a tre alunni disabili gravissimi delle scuole comunali
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado (SIAM), giusta det. 888/2025- impegno n. 1799/2025;
€ 3,62 al Cap. 501056 - Miss 12 Progr 02 Tit 01 Macr 04 del Bilancio Comunale Annualità 2024 ad oggetto
"Fondo Assistenza per l'Autonomia e la Comunicazione Alunni con Disabilità", giusta determinazione
n.405/2024-impegno n. 845/2024
Richiamate:
- la Deliberazione CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo ente
ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
- la Deliberazione CC. n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa acquisizione di relazione e
parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di
Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000;
- la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta
l'incarico di Elevata Qualificazione del Settore I Amministrativo;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- l'art.184 del D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di liquidare in favore della Coop. Soc. Socioculturale - sede legale in Via Mare Mediterraneo n. 28 Mira
(VE) CF 02079350274 la somma imponibile di € 9252,44, secondo le modalità indicate nelle allegate
fatture elettroniche, a titolo di corrispettivo per l'espletamento del servizio di cui in premessa.
Di liquidare la somma di € 462,63 in favore dell'Erario, a titolo di IVA;
Di dare atto che la somma complessiva suddetta pari ad €9715,07 è imputata:
-€ 3.268,98 al Cap. 1304 Bilancio annualità 2025 in gestione provvisoria "Miss 12 Progr 02 Tit 01 Macr
04" ad oggetto: “Assistenza person. handicap" giusta determinazione 452/2025- impegno n. 943/2025
-€ 3.691,71 al Cap. 1212 Bilancio annualità 2025 in gestione provvisoria "Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 -
Mac. 04", ad oggetto: “Trasferimento servizi diversi alle persone” assegnata dal Comune di Bagheria
Capofila DSS39, a valere sull’assegnazione effettuata dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, quale integrazione dei servizi rivolti a tre alunni disabili gravissimi delle scuole
comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado (SIAM), giusta det. 346/2025- impegno n.
694/2025;
-€ 2.750,76 al Cap. 1212 Bilancio annualità 2025 in gestione provvisoria "Miss.12 - Progr. 05 - Tit. 1 -
Mac. 04", ad oggetto: “Trasferimento servizi diversi alle persone” assegnata dal Comune di Bagheria
Capofila DSS39, a valere sull’assegnazione effettuata dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, quale integrazione dei servizi rivolti a tre alunni disabili gravissimi delle scuole
comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado (SIAM), giusta det. 888/2025- impegno n.
1799/2025;
-€ 3,62 al Cap. 501056 - Miss 12 Progr 02 Tit 01 Macr 04 del Bilancio Comunale Annualità 2024 ad
oggetto "Fondo Assistenza per l'Autonomia e la Comunicazione Alunni con Disabilità", giusta
determinazione n.405/2024-impegno n. 845/2024
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità E correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente
controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
DLgs.n.267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione



“Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo
livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 DLgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile Del Settore

Dott..ssa Comparetto Piera Letizia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2026-02-16T17:03:16+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2026-02-17T11:32:11+0100
	Salvatore Greco




